
Metodologie doktorského
výzkumu v humanitních a
společenských vědách

Metodologie doktorského
výzkumu v humanitních a
společenských vědách

ZÁKLADNÍ TIPY

PROPAGACE VÝZKUMU

PRÁCE S RESPONDENTY/KAMI

Akce pro veřejnost
Účastněte se akcí, na nichž můžete propagovat svůj výzkum zábavnou formou
veřejnosti. Může jít o Noc vědy, Týden humanitních věd, Den otevřených dveří
vaší fakulty, příp. o přednášku pro veřejnost.

Online platformy
Prezentujte svůj obor v online prostoru pro širší publikum. Dobrým příkladem
může být projekt PřeŽij historii na IG a YT.

Výstava fotografií
Pokud jste při výzkumu využívali fotodokumentace, uspořádejte komentovanou
výstavu. Může se týkat jak historického, tak i antropologického výzkumu.

Kvalitativní x kvantitativní
Uvědomte si, že se nejedná o protiklady, každý má své výhody a nevýhody.

Důvěra
S lidmi se nejlépe pracuje, pokud ve vás mají důvěru. Přistupujte k nim s
citlivostí a chraňte jejich osobní data.

Objektivita?
Uvědomte si svou kulturní situovanost a snažte se ji reflektovat.

Hra
Udělejte z výzkumu pro respondenty/ky hru. Získávání dat bude zábavnější a
jednodušší.

ze studentské vědecké konference



TECHNOLOGIE

JÍT KE „ZDROJI“

Omezení
Využívejte veškeré moderní technologie, které vám budou užitečné. Buďte však  
dobře obeznámeni s jejich schopnostmi a omezeními.

Základní
Mezi must-have patří jazykové modely pro brainstorming a editace textu
(ChatGPT apod.), překladače (DeepL), kontrola gramatiky (Grammarly), přepis
ručně psaných textů (Transkribus).

Fotodokumentace
Součástí výzkumu může být pořizování fotografií, videí a zvukových záznamů.
Využívá se například u historických objektů a v rozhovorech.

Historický výzkum
Například při výzkumu historických šlechtických rodů se často vyplatí
komunikace s potomky/dědici rodu. Důležitou součástí výzkumu bývají i
pamětníci. Samozřejmostí jsou pak historické mapy a archivní dokumenty.

Průzkum médií
Dění v totalitních státech je dobré sledovat prostřednictvím jejich médií.
Poskytuje nám to představu toho, co daná země chce, aby si o ní myslely země
okolní.

Cestování
Důležitou součástí například antropologických výzkumů je cestování často do
odlehlých krajin a sběr dat probíhá přímo na místě.

Katedra filozofie FF ZČU

katedrafilozofieff

kfi.zcu.cz svk.kfi.zcu.cz

Tato brožura vznikla v rámci projektu SVK1-2023-013.


